
 

1 
 

EDITAL No 210/2025-PROGEP 

 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, considerando a decisão da Coordenação do Curso de Medicina – Centro de Pinheiro contida na Exposição de Motivos nº 
8/2025/FUMA/OEA/CCPI/UFMA/CCG/CCPI/CCMP/CCPI, exarada no processo administrativo nº 23115.002558/2025-02, RESOLVE: 
 
 
Suspender, o concurso público para ingresso na carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 421/2024-PROGEP, Área: Neuropsicologia, da 
Coordenação do Curso de Medicina – Centro de Pinheiro, até ulterior deliberação. 
  
 

 

São Luís, 05 de agosto de 2025. 

 
CÂNDIDO JOSÉ FERNANDES AGUIAR 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, em exercício 


